

Praca organizacyjna dotycząca Lecznictwa Otwartego
i Zamkniętego prof. dr med. M. Dymitrowskiej

Po przerwaniu pracy na Klinice Okulistycznej UJ we Lwowie 1939 r. pracując w okresie okupacji w Piotrkowie Trybunalskim jako jedyny okulista organizuje tam lecznictwo otwarte dla ludności polskiej, równocześnie prowadzi w Szpitalu Powiatowym Oddział Oczny operacyjny i zachowawczy, co pozwoliło na częściowe pokrycie zaopatrzenia na łóżka okulistyczne. Po okupacji podczas dwu-letniego pobytu w Opolu organizuje tam lecznictwo otwarte o bardzo szerokim zasięgu działania, urządzając równocześnie Oddział Oczny. Jako adiunkt Kliniki Okulistycznej w Lublinie oprócz pracy dydaktyczno-naukowej i klinicznej, bierze czynny udział w pracach organizacyjno-administracyjnych tejże Kliniki pod kierunkiem prof. dr Krwawicza co pozwala jej na dokładne zapoznanie się z pewnymi nowymi zagadnieniami organizacyjno-administracyjnymi związanymi ze stanowiskiem Kierownika Kliniki. Powołana w 1953 r. na stanowisko mającej się organizować Kliniki Okulistycznej AMB, rozpoczyna pracę organizacyjną od samych podstaw, ponieważ przyszła Klinika nie miała żadnej bazy lokalowej i personalnej. W 1954 r. otworzona została Klinika Okulistyczna jako jedyny ośrodek lecznictwa zamkniętego dla całego województwa białostockiego z 35 łózkami klinicznymi, w składzie osobowym 5-ciu asyster-tów / z tych 2-ch ze specjalizacją 1-go stopnia, a 3 po dyplomie/ bez żadnego zaplecza naukowo-dydaktycznego. Cały zespół lekarski włączył się odrazu do pracy w lecznictwie otwartym, które wymagało reorganizacji, podejmując również dojazdy i organizując pierwsz Przychodnie Okulistyczne w Ełku, Łonży, Augustowie, Bielsku, Suwałkach, Sokółce. W 1964 r. Klinika Okulistyczna po ponownej reorganizacji, uzyskuje odpowiedni lokal zarówno dla lecznictwa

jak i dla prowadzenia na właściwym poziomie dydaktyki i nauki. Zostaje też włączona do Zespołu Klinik PSK, w tymże roku otwarta została jako jedna z pierwszych Specjalistyczna Okulistyczna Przychodnia Przykliniczna z wydzieloną Przychodnią Przeciwwjaskrową, a w 1965 r. z Przychodnią Leczenia Zezów jako jedyny tego rodzaju Ośrodek w woj. białostockim.